n. 82   1693 – die sabbati 28 Martis domi Domino Caroli Collantonii – Sancti Stephani 

In nomine Domini, Amen – Ioannes Manginus quondam Bartholomei de loco presentis Alberola – mihi notis ex 

relatione Reverendo Domino Io: Mariæ Tassii  et Dominici Collantonii filii Domino Caroli – uti procurator 

Antonia eius matris, et Maria eius amitæ (zia paterna) de Paretii ragione procura recepta per notari Dominus 

Gherardo Scarponum 1692 die 22 mensis Martii - presente elapso – renuntiat Augustini, et Antoniæ uxori 

Augustini predicti omnia iura que habent dicta sorores- contra dicto Augustino eiusque uxore occ.e unis terra 

loco dictus Piccinella, l’Orto, et casa cum?alia in presenti Iurisditione pro beni mobillis et imobillis / Pro pretio 

£ 120 moneta Placentiæ de quibus quitavit, et quitat/ facies/Præterquam/ etiam de proprio/ … factis/ extendatur 

et inde/ De quibus mei / 

Testes Augustinus, et Joannes Thomas eius filius de Tassii / noti/ 

Traduzione sui generis: 

  1693 – giorno  sabato 28 marzo nella casa del Signor Carlo Colantuoni in Santo Stefano 

Nel nome del Signore Sia – Giovanni Mangini fu Bartolomeo del luogo presente di Alberola – a me noto per la 

relazione del Reverendo Signor Gio: Maria Tassi e di Domenico Colantuoni figlio del signor Carlo – come 

procuratore di Antonia sua madre, e di Maria Pareti sua zia paterna in ragione della procura ricevuta dal notaio 

Signor Gherardo Scarponi il giorno 22 del mese di Marzo 1692 – prossimo passato – Rinunciano Agostino e 

Antonia moglie dell’Agostino predetto a tutte le ragioni che ha detta sorella contro detto Agostino e sua moglie 

sopra una terra nel luogo detto Piccinella, l’orto, e casa, con altre nella presente Giurisdizione [di Santo 

Stefano] sia su beni mobili che immobili/ per il prezzo di £ 120 moneta di Piacenza con le quali quitava e quita/ 

forma / ……. /Oltre che/ ancora del proprio/ esteso e indi/ delle quali cose io [notaio] 

Testi Agostino, e Giovanni Tommaso de Tassi suo figlio/ noti / 

      Ea incontinenti 

n. 83 

 In nomine Domini, Amen- dictus Augustinus, et Antonia jugales/ Sponte/ Fatentur recepisse libras centum 

viginti Moneta Placentiæ coram me/ et reliquos usque ad …. quadriginta scutorum monetæ Sancti Stephani ante 

…., que sint occ.e residui pretii unius terræ venditæ de anno preterito vocata loco dicto la Piccinella/ pro pretio 

scutorum septuaginta dictæ moneta/ quid dicto pretio seu capitale, quo ab omni eo / dicti jugales quitaverunt/ 

renuntiantes/ ….. / extendatur/